turismo sustentável e produção ecológica, entre outras. 

9.  A integralização da contribuição brasileira no âmbito do FUMIN 
III foi prevista para ocorrer em três parcelas de USD 6.000.000,00 (seis 
milhões de dólares americanos) cada, totalizando USD 18.000.000,00 
(dezoito milhões de dólares americanos), referentes aos anos de 2019 a 
2021. Ademais, em observância ao disposto no inciso (c) da Seção 1 do 
Artigo II do Convênio Constitutivo do FUMIN III, informamos que 
existem atualmente R$ 109.025.038,00 (cento e nove milhões, vinte e 
cinco mil e trinta e oito reais) inscritos em Restos a Pagar na ação 0539 - 
Contribuição ao Fundo Multilateral de Investimentos - FUMIN (MPOG), 
o que permitiria fazer frente ao compromisso de USD 18 milhões mesmo 
com uma taxa de câmbio de 6 reais por dólar. 

(...). 

Na Câmara dos Deputados (CD), foi detectado vício formal